⁴ Gerlof Van Vloten, *Emevîler Devrinde Arap Hâkimiyeti, Şîa ve Mesih Akîdeleri Üzerine Araştırmalar*, (trc. Mehmed S. Hatiboğlu), Ankara 1986, s. 16; Yusûf Huleyf, *Hayatü's-Şî'r fî'l-Kûfe ilâ Nihâyeti'l-Karnî's-Sânî li'l-Hicre*, Kâhire 1968/1388, s. 471.

⁵ Hz. Peygamber 1 okkadan bahsetmektedir ki, bilindiği gibi bu da 40 dirheme muâdildir. Bunu 4 dinâr olarak da düşünebiliriz. Ebû Ubeyd, el-Kâsım b. Sellâm (hö. 224), *Kitâbu'l-Emvâl*, (thk. Muhammed Halil Hirâs), Kâhire 1981/1401, s. 490, 493.

⁶ Hz. Peygamber başka bir yerde, yiyip içeceği olan kişinin zengin olduğunu da söylemiştir. (Ebû Ubeyd, s. 491). Serahsî'nin rivayetine göre Hz. Pegamber'e, zengin kim olduğu sorulmuş, o da, 50 dirheme sahip olan kişidir, diye cevap vermiştir. Serahsî, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed (hö.

¹¹ Eğer kişinin borçları varsa, 50 dirhem üzerinde yardımda bulunulabilir. Ebû Ubeyd, s. 498.

¹² Kişinin zekât verecek duruma gelmesi.

¹³ Tabî ki, borcu olan kimseye, ayrıca borcu miktarınca yardımda bulunulabilir. Ebû Yûsuf (ö. 182/798), *Kitâbu'l-Harâc*, (trc. Mütercimzâde Muhammed Atâullâh Efendi; sadeleştiren: İsmail Karakaya), Ankara 1982, s. 302-303; Ebû Ubeyd, s. 498. Ayrıca bk. Serahsî, III, 13-14.

¹⁴ Ebû Ubeyd, s. 495.

¹⁵ Velîd b. Abdülmelik’in adamlarından birisi, bir adama, geçimi için ayda kaç paraya ihtiyacı olduğunu sormuş, o da, 50 dirhem olarak bildirmiştir. (Belâzürî, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 892/279), *Ensâbu'l-Eşrâf*, I-XIII, (thk. Süheyl Zekkâr-Riyâd Ziriklî), Beyrut 1996/1417, VIII, 88). Hilâfete geçtikten sonra sade yaşantısıyla tanıdığımız Ömer b. Abdülaziz’in günlük geçimi için 2 dirhemden yettiği belirtilir. (İbnu'l-Esir, Ebu'l-Hasan Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdülkerim b. Abdülvâhid eş-Şeybânî (ö. 1232/630), *İslâm Tarihi-el-Kâmil fi't-Târih Tercümesi*, I-XII, (trc. Komisyon), İstanbul 1985, V, 60.) Yine biz, Emevîler dönemi şairi Ukayşir'in günde üç dirheme geçtiğini, bir dirheme binek kiraladığını, bir dirheme içki aldığını ve bir diheme de karnını doyurduğunu biliyoruz. İsfehânî, Ebu'l-Ferec, Ali b.

677-733); *Nihâyetü'l-Ereb fî Funûni'l-Edeb*, I-XVIII, Kâhire 1923-1955; *Nihâyetü'l-Ereb fî Funûni'l-Edeb*, XIX-XXVII, (thk. Komisyon), Kâhire 1975-1985, XX, 97.

²⁹ İbn Sa'd, Ebû Abdullâh Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Hâşimî el-Basrî (h. 230), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, I-VI, (tlk. Süheyl Keyyâlî), Beyrût 1994/1414, II, 116, 117; Mesûdî, II, 342; Nüveyrî, XX, 97; Batâyine, s. 114; Şevkî Dayf, *Târîhu'l-Edebi'l-Arabî-Asru'l-İslâm*, Kâhire ts., s. 139.

³⁰ Mesûdî, II, 342; Cevâd Ali, *el-Mufasssal fî Târîhi'l-Arab kable'l-İslâm*, I-X, II. Baskı, 1993/1413 byy., VII, 311; Batâyine, s. 114; Dayf, s. 139.

³¹ İbn Sa'd, II, 117. Nüveyrî, her hanımına 1 milyon 200 bin dirhem düştüğünü söyler. Nüveyrî, XX, 99.

³² İbn Sa'd, II, 116.

³³ Nüveyrî 1 milyon altıyüz bin dirheme sattığını söyler. Nüveyrî, XX, 98.

³⁴ İbn Sa'd, II, 116.

³⁵ İbn Sa'd, II, 117.

114; Dayf, s. 139.

³⁸ 10.000 olduğu da söylenir. Mesûdî, II, 342-343; Cevâd Ali, VII, 311; Batâyine, s. 114.

³⁹ Mesûdî, II, 342-343; Nüveyrî, XIX, 351-352; Batâyine, s. 114; Durant, s. 16; Dayf, s. 139.

⁴⁰ İbn Sa'd, II, 136; İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim ed-Dîneverî (ö: 276/889), *el-Maârif*, (thk. Servet Ukkâşe), Kâhire 1981, s. 236; Nüveyrî, XIX, 351-352; Muhammed İlyâs Abdülğâni, *Buyûtu's-Sahâbe havle'l-Mescidi'n-Nebeviyyi's-Şerîf*, Medine 1420/1999, s. 109.

⁴¹ Nâdih, esasen kuyudan su çeken devedir. Ancak anlaşıldığına göre, hem kuyuya, hem sulamaya, hem deveye ve hem de âlete işaret etmektedir.

⁴² Nüveyrî, XIX, 351-352; Cevâd Ali, VII, 311.

⁴³ Mesûdî, II, 342-343; Batâyine, s. 114.

⁴⁴ Cevâd Ali, VII, 310-311.

Ebû Yûsuf, Irak'takilere göre 10.000, Medîne'delere göre 12.000 dirhem olduğunu söyler. Ebû Yûsuf, s. 340.

⁵⁸ İsfehânî, *Eğâni*, XVI, 196-197.

⁵⁹ İsfehânî, *Eğâni*, XXI, 339.

⁶⁰ Kâdı Şüreyh, Kûfe Kunâse pazarında, normal özelliklere sahip bir deveyi 200 dirheme satmıştır. Vekî, Muhammed b. Halef b. Hayyân (ö. 306/918), *Ahbâru'l-Kudât*, I-III, Beyrut ts., II, 224-225.

⁶¹ Vekî, II, 347. Hz. Peygamber döneminde bir ya da yarım dînâra (yani 10 ya da 5 dirheme) bir koyun alınabildiği düşünülürse, koyun fiyatlarının iki misli arttığı görülür. Hamidullâh, *İslâm Peygamberi*, II, 988.

⁶² Belâzürî, *Ensâb*, VIII, 420.

Nitekim II. Ömer, Mısır ile Remle arasındaki bir yerde bulunan Refh denilen yerdeki 'Mükûs Binâsı'nı yıktırılmıştır. Hz. Peygamber de, mükûs alanların cehennemlik olduklarını bildirmiştir. (Bk. Ebû Ubeyd, s. 569-470; Makrizî, Takıyyuddîn Ahmed b. Ali (ö. 1441/845), *el-Mevâiz ve'l-İtibar bi Zikri'l-Hıtat ve'l-Âsâr*, I-IV, Mısır 1324, I, 167). Yine, Irak bölgesinde uygulanan vergi zulmüne son verilmesini, Nevruz ve Mihricân'da yöneticilere hediye sunma âdetini kaldırmıştır. Belâzürî, *Ensâb*, VIII, 147-148.

⁹¹ Dayf, s. 209.

⁹² İbn Ömer, 'ıçki içseler de, yöneticilere verin' demektedir. Ebû Ubeyd, s. 5/7-508.

⁹³ Ebû Ubeyd, s. 504, 508,

⁹⁴ Yâkût el-Hamevî, Şihâbuddîn Ebû Abdullâh b. Abdullâh (ö. 1228/626), *Mu'cemu'l-Buldân*, I-V, Dâru'l-Fikr, Beyrût ts., Dâru'l-Fikr, I, 434.

⁹⁵ Belâzürî, *Ensâb*, VI, 249.

⁹⁶ Belâzürî, *Ensâb*, V, 36-37; el-Âbi, IV, 133.

⁹⁷ Belâzürî, *Ensâb*, VII, 252; Vekî, I, 56.

⁹⁸ Abdürrezzâk Sa'd Fehmî, *el-Âmmetü fî'l-Bağdât fî'l-Karnî's-Sâlis ve'r-Râbü'l-Hicrî*, Beyrût 1983, s.

Ahmed el-Ebsîhi (h.ö. 850), *el-Müstatraf fî Külli Fennin Müstazraf*, I-II, (thk. Müfid Muhammed Kamiha), Beyrût 1986, Beyrût 1986, II, 105; Ebsîhi, *el-Müstatraf fî Külli Fennin Müstazraf*, I-II, Beyrût 1987, II, 28, 36-37; Bardakoğlu, "Fakir", *DİA.*, s. 130.

¹⁰⁵ Buhâri, Ebü Abdullâh Muhammed b. İsmâil (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sahih*, I-VIII, İstanbul 1992, Cihâd ve's-Siyer, 74; Ebsîhi, Beyrût 1987, II, 28.

¹⁰⁶ Bu konuda, gerek fakirlikle ilgili Hz. Peygamber'den gelen rivâyetler için ve gerekse fakirlikle ilgili değerlendirmeler hakkında geniş bilgi için bk. Bardakoğlu, "Fakir", *DİA.*, s.

50.

¹¹⁰ Vekî, II, 393.

¹¹¹ Geniş bilgi için bk. Altınay, s. 279 vd.

¹¹² Et, bugün de olduğu gibi zengin olmayan insanların devamlı yiyebileceği bir besin maddesi değildi. Vekî, II, 293; Fehmî, s. 210.

¹¹³ Tevhîdî, bu tanımları, kıssacı Abdü'l-'Alâ'dan naklederek verir. Ebû Hayyân et-Tevhîdî (ö. 414 / 1023), *el-İmtâ' ve'l-Müânese*, I-III, (thk. Ahmed Emîn-Ahmed ez-Zeyn), Kâhire ts., III, 15.

¹¹⁴ Pazi, ispanakgillerden bir tür yabani pancar. Bk. İsfehânî, *Eğânî*, XIX, 159; Cevâd Ali, VII, 60; D. Mehmet Doğan, *Büyük Türkçe Sözlük*, İstanbul 1996, s. 896.

¹²³ Bernard Lewis, *Tarihte Araplar*, İst. 1979, s. 83.

¹²⁴ Müsevi, Mustafâ Abbâs, *el-'Avâmilu't-Târihiyye li Neş'e ve Tetavvuri'l-Medîneti'l-'Arabiyyeti'l-İslâmiyye*, Bağdat 1982, s. 315-316.

KAYNAKÇA

- ABDÜLGÂNÎ, Muhammed İlyâs, *Buyûtu's-Sahâbe havle'l-Mescidi'n-Nebeviyyi's-Şerîf*, Medîne 1420/1999.
- ALÎ, Cevâd, *el-Mufasssal fî Târîhi'l-Arab kable'l-İslâm*, I-X, II. Baskı, 1993/1413 byy.
- ALTINAY, Ramazan, *Emevilerde Günlük Yaşam*, Ankara 2006.
- APAK, Adem, *İslâm Siyâset Geleneğinde Amr b. el-Âs*, Ankara 2001.
- BÂKİR, Abdulhâlık, "Basra", *DİA.*, İstanbul 1992, V, 110.
-*Ortaçağ İslâm Dünyasında İtiryat, Gıda, İlaç Üretimi ve Tağşişi*, Ankara 2000.
- BARDAKOĞLU, Ali, "Fakir", *DİA.*, İst. 1995, XII, 129.
- BATÂYİNE, Muhammed Dayfullâh, *el-Hayatü'l-İkitâsâdiyye fî Sadri'l-İslâm*, Ürdün 1407/1987.
- BELÂZÜRÎ, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 892/279), *Ensâbu'l-Eşraf*, I-XIII, (thk. Süheyl Zekkâr-Riyâd Zirikli), Beyrut 1996/1417.
- BELÂZÜRÎ, Ahmed b. Yahyâ b. Câbir (ö. 892/279), *Fütûhu'l-Buldân (Ülkelerin Fetihleri)*, (trc. Prof. Dr. Mustafa Fayda), Ankara 1987.
- BRAUDEL, Fernand, *Maddi Uygarlık-Mübâdele Oyunları*, (trc. Mehmet Ali Kılıçbay), Ankara 2004.
- BUHÂRÎ, Ebû Abdullâh Muhammed b. İsmâil (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sahîh*, I-VIII, İstanbul 1992.
- CÂHİZ, Ebû Osmân Amr b. Bahr b. Mahbûb (h. 159-255), *Resâilü'l-Câhîz*, I-IV, (thk. Abdüsselâm Muhammed Hârûn), Beyrut 1991/411.
- DAYF, Şevkî, *Târîhu'l-Edebi'l-Arabî-Asru'l-İslâm*, Kâhire ts.
- DOĞAN, D. Mehmet, *Büyük Türkçe Sözlük*, İstanbul 1996.
- DURANT, Will, *İslâm Medeniyeti*, (trc. Orhan Bahaeddin), İstanbul ts.
- EBŞÎHÎ, Şihâbuddîn Muhammed b. Ahmed el-Ebşihî (h.ö. 850), *el-Müstatraf fî Külli Fennin Müstazraf*, I-II, (thk. Müfid Muhammed Kamiha), Beyrût 1986

- Beyrût 1986. Ebsihî, *el-Müstatraf fî Külli Fennin Müstazraf*, I-II, Beyrût 1987.
- EBÛ HAYYÂN ET-TEVHÎDÎ (ö. 414/1023), *el-İmtâ' ve'l-Müânese*, I-III, (thk. Ahmed Emîn-Ahmed ez-Zeyn), Kâhire ts.
- EBÛ TÂLİB EL-MEKKÎ, Muhammed b. Ebî'l-Hasen (hö. 386), *Kûtu'l-Kulûb fî Muâmeleti'l-Mahbûb*, I-IV, Mısır 1932.
- EBÛ UBEYD, el-Kâsım b. Sellâm (hö. 224), *Kitâbu'l-Emvâl*, (thk. Muhammed Halîl Hirâs), Kâhire 1981/1401.
- EBÛ YÛSUF (ö. 182/798), *Kitâbu'l-Harâc*, (trc. Mütercimzâde Muhammed Atâullâh Efendi; sadeleştiren: İsmail Karakaya), Ankara 1982.
- EL-ÂBÎ, el-Vezîr el-Kâtib Ebû Sa'd Mansûr b. el-Hüseyin (hö. 461), *Nesrû'd-Dürr*, I-VII, (thk. Komisyon), Mısır 1981-1989.
- ER-RÂGİB EL-İSFEHÂNÎ, Ebû'l-Kâsım Hüseyin b.

Ömer Rıza Doğrul), Ankara, 1945-1950.
- HAMÎDULLÂH, Muhammed, *İslâm Peygamberi*, (trc. Sâlih Tuğ), İstanbul 1991.
- HOURANÎ, Albert, *Arap Halkları Tarihi*, (trc. Yavuz Alagan), İstanbul 2000.
- HULEYF, Yusûf, *Hayatü's-Şi'r fî'l-Kûfe ilâ Nihâyeti'l-Karnî's-Sânî li'l-Hicre*, Kâhire 1968/1388.
- İBN ABDİRABBÎH, Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed el-Endelüsî (hö. 428), *Kitâbu'l-'İkdî'l-Ferîd*, I-VII, (thk. komisyon), Kâhire 1940-1973.
- İBN KUTEYBE, Ebû Muhammed Abdullâh b. Müslim ed-Dîneverî (ö: 276/889), *el-Maârif*, (thk. Servet Ukkâşe), Kâhire 1981.

- İBN SA'D, Ebû Abdullâh Muhammed b. Sa'd b. Menî' el-Hâşimî el Basrî (hö. 230), *et-Tabakâtü'l-Kübrâ*, I-VI, (tlk. Süheyl Keyyâlî), Beyrût 1994/1414.
- İBN ŞEBBE, Ebû Zeyd Ömer en-Nemîrî (h. 173-262), *Târîhu'l-Medîneti'l-Münevvere*, I-IV, (thk. Fehim Muhammed Şeltût), Cidde 1394.
- İBNU'L-CEVZÎ, Cemâluddîn Ebû'l-Ferec Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed (hö. 597), *Telbîsü İblîs*, Mısır 1340.
- İBNU'L-ESÎR, Ebu'l-Hasan Ali b. Ebi'l-Kerem Muhammed b. Muhammed b. Abdülkerim b. Abdülvâhid eş-Şeybânî (ö. 1232/630), *İslâm Tarihi-el-Kâmil fi't-Târih Tercümesi*, I-XII, (trc. Komisyon), İstanbul 1985.
- İSFEHÂNÎ, Ebu'l-Ferec, Ali b. Hüseyin (h. 284/356), *Kitâbu'l-Eğânî*, I-XXIV, (thk. Komisyon), Beyrût 1963-1972.
- KETTÂNÎ, Muhammed Abdülhayy, *et-Terâtibu'l-İdâriyye-Nizâmu'l-Hukûmeti'n-Nebeviyye*, I-II, Beyrut ts.
- KETTÂNÎ, *et-Terâtibu'l-İdâriyye-Hz. Peygamber'in Yönetimi*, I-III, (trc. Ahmet Özel), İstanbul 1990-1993.
- KOYUNCU, Mevlüt, *Emevîler Döneminde Saray Hayatı*, İstanbul 1997.
- MAKRÎZÎ, Takıyyuddîn Ahmed b. Ali (ö. 1441/845), *el-Mevâiz ve'l-İtibar bi Zikri'l-Hıtat ve'l-Âsâr*, I-IV, Mısır 1324.
- MESÛDÎ, Ebû'l-Hasan Ali b. Hüseyin b. Ali (hö. 346), *Murûcu'z-Zeheb ve Meâdinu'l-Cevher*, I-IV, (thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd), Beyrût ts.
- MEZ, Adam, *Onuncu Yüzyılda İslâm Medeniyeti-İslâm'ın Rönesansı*, (trc.

- Kümeýt b. Zeyd el-Esedî ve Hâşimiyyât'ı II, *AÜFD.*, Ankara, 1997.
- SERAHSÎ, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed (hö. 482), *Kitâbu'l-Mebsût*, I-XXX, İstanbul 1982-1983.
- TABERÎ, Ebû Ca'fer, Muhammed b. Cerîr (h. 224-310), *Târîhu'l-Ümem ve'l-Mülûk*, I-V, Beyrût 1407.
- VEKÎ, Muhammed b. Halef b. Hayyân (ö. 306/918), *Ahbâru'l-Kudât*, I-III, Beyrut ts.
- VLOTEN, Gerlof Van, *Emevîler Devrinde Arap Hâkimiyeti, Şia ve Mesîh Akîdeleri Üzerine Araştırmalar*, (trc. Mehmed S. Hatiboğlu), Ankara 1986.
- YÂKÛT EL-HAMEVÎ, Şihâbuddîn Ebû Abdullâh b. Abdullâh (ö. 1228/626), *Mu'cemu'l-Buldân*, I-V, Dâru'l-Fikr, Beyrût ts., Dâru'l-Fikr.
- YİĞİT, İsmail, "Emeviler", *DİA.*, İst. 1995, XI, 103.
- ZEYDAN, Corci, *İslâm Medeniyeti Tarihi*, I-V, (trc.